1

股票简称：海正药业 股票代码：600267 公告编号：临 2020-78 号

债券简称：15 海正 01 债券代码：122427

债券简称：16 海正债 债券代码：136275

浙江海正药业股份有限公司

关于控股子公司云南生物制药有限公司申请破产重整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、情况概述

云南生物制药有限公司（以下简称“云生公司”）为浙江海正药业股份有限公司（以

下简称“公司”或“本公司”）控股子公司。自 2016 年以来，云生公司经营业绩持续

下滑、长期亏损，截至 2020 年 6 月 30 日，云生公司未经审计净资产为-3,911 万元，已

资不抵债，云生公司持续经营面临严峻挑战。为进一步控制投资风险，最大限度地减少

股东损失和保护云生公司债权人的利益，公司于 2020 年 8 月 5 日召开了第八届董事会

第十五次会议，会议以 9 票同意、0 票弃权、0 票反对审议通过了《关于控股子公司云

南生物制药有限公司拟申请破产重整的议案》，同意云生公司向人民法院提交破产重整

申请，同时授权公司管理层在有关法律法规允许的范围内具体组织实施对云生公司的破

产重整相关事宜。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次申请破产

重整事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。本次申请破重整事项不构

成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、云生公司基本情况

1、公司名称：云南生物制药有限公司

2、成立日期：1982 年 3 月 10 日

3、法定代表人：邓久发

4、注册资本：6,000 万元人民币

5、企业类型：其他有限责任公司

 2

6、住所：云南省昆明市高新区马金铺园区生物谷街 996 号

7、经营范围：兽用生物药品的研发、生产、销售、技术转让及技术服务；兽用药

品、杀虫剂、消毒剂、饲料及饲料添加剂、化工产品（不含危险化学品）、劳动防护用

品、兽用医疗器械的销售；农业技术的研究及推广、技术咨询、技术转让及技术服务；

货物及技术进出口业务；物业服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

8、股权结构

股东名称 出资额（万元） 股权比例

浙江海正药业股份有限公司 4,080 68%

广东永顺生物制药股份有限公司 1,500 25%

深圳市金沙江投资有限公司 348 5.8%

张建国 72 1.2%

合计 6,000 100%

9、最近三年主要财务数据：

单位：万元

项目 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年 1-6 月

营业收入 1,118 1,059 1,211 577

净利润 -1,887 -2,315 -8,174 -884

项目 2017.12.31 2018.12.31 2019.12.31 2020.6.30

资产总额 19,034 21,308 14,616 14,341

负债总额 11,570 16,161 17,643 18,252

股东权益 7,464 5,147 -3,027 -3,911

三、 申请破产重整的原因

云生公司自 2016 年以来，受内部因素、外部因素影响，经营业绩持续下滑、产品规

划和项目建设停滞。云生公司现已资不抵债，存在无法清偿到期债务的风险，进而影响

公司的持续经营能力。

根据《企业破产法》第二条的规定“企业法人不能清偿到期债务，并且资产不足以

清偿全部债务或者明显缺乏清偿能力的……，可以依照本法规定进行重整”。根据上述

云生公司近三年又一期主要财务数据表，其全部资产已不足以清偿全部债务，符合上述

《企业破产法》规定的申请破产重整的法定条件。

云生公司虽然面临经营困难，但兽用生物制药行业具有广阔的发展前景，如果能通

过重整程序，引入具有资金实力、管理经验等方面优势的战略投资者，改善云生公司资

 3

产负债结构、加快重塑企业发展战略，抓住行业发展带来的机遇，将有利于推动云生公

司实现自救，并有效控制企业潜在投资损失。根据《企业破产法》第七十条的规定“债

务人或者债权人可以依照本法规定，直接向人民法院申请对债务人进行重整”，因此，

云生公司将向有管辖权的人民法院提出破产重整申请。

四、 云生公司申请破产重整对公司的影响

云生公司破产重整，不会影响公司现有主营业务的生产经营，不对本公司的持续经

营造成影响。

截至 2020 年 6 月 30 日，公司及下属子公司对云生公司应收款项 12,142 万元，已计

提坏账准备 1,868 万元，净额 10,274 万元；公司及下属子公司对云生公司应付款项 800

万元；公司对云生公司的长期股权投资为 15,096 万元，已计提长期股权投资减值准备

15,096 万元，净额 0.00 万元；公司合并层面对云生公司确认商誉 9,260 万，已计提减值

准备 9,260 万，净额为 0.00 万元。

因云生公司破产重整尚待向具有管辖权的人民法院递交申请，申请能否获得受理，

以及破产重整方案尚待确定，难以预估破产资产处置结果，对本公司合并报表的影响金

额取决于法院是否裁定批准破产重整方案，如破产重整失败将进入到破产清算程序，公

司将根据最终破产重整结果，依据会计准则的规定进行相应的会计处理。

五、 其他说明

鉴于本次申请破产重整尚待法院受理并裁定，该事项尚存在不确定性，对公司的具

体影响也需待破产重整方案明确后方能确定，如云生公司破产重整失败，将进入破产清

算程序，本公司将密切关注破产重整进程，积极维护公司及公司股东的权利，并根据破

产重整事项的进展及时履行信息披露义务，敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风

险。

特此公告。

浙江海正药业股份有限公司董事会

二○二○年八月六日